1

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  РОМАНОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 20.02.2018 года  № 65

р.п. Романовка

Об утверждении муниципальной

программы «Повышение безопасности

дорожного движения в Романовском

муниципальном районе на 2018 год»
На основании Устава Романовского муниципального района Саратовской области администрация Романовского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить муниципальную программу «Повышение безопасности дорожного движения в Романовском муниципальном районе на 2018 год» согласно приложению.

2.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального района по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству Могилина А.А.

Глава

муниципального района                                    А.И.Щербаков
Приложение к постановлению

администрации Романовского

муниципального района

Саратовской области

от  20.02.2018 года № 65
Муниципальная  программа

«Повышение безопасности дорожного движения

в Романовском муниципальном районе на 2018 год»
 «Повышение  безопасности дорожного движения

в Романовском муниципальном районе на 2018 год»

	Наименование

Программы

	Программа «Повышение безопасности дорожного движения  в Романовском муниципальном районе на  2018 год» (далее-Программа)

	Муниципальный заказчик программы

	-администрация Романовского муниципального района

	Основные разработчики программы
	- администрация Романовского муниципального района, отдел образования администрации  муниципального района, ОГИБДД  МО  МВД России «Балашовский» (по согласованию)

	Цели и задачи  программы, оценочные показатели
	- Снижение количества дорожно-транспортных происшествий (далее-ДТП), обеспечение охраны жизни, здоровья граждан и их имущества, повышение гарантий их законных прав на безопасные условия движения на дорогах  общего пользования Романовского муниципального района Саратовской области.

Задачи программы:

Создание комплексной системы профилактики, которая позволит формировать у участников дорожного движения стереотипы законопослушного поведения и негативное отношение к правонарушениям в сфере дорожного движения;
модернизация системы профилактики детского

дорожно-транспортного травматизма, формирование у

участников дорожного движения навыков безопасного

поведения;

эффективная организация контрольно-надзорной

деятельности для повышения правового сознания

населения в целях соблюдения им норм и Правил

дорожного движения;

ликвидация мест концентрации ДТП

	Сроки реализации программы

	2018 год

	Исполнители основных мероприятий программы
	- администрация Романовского муниципального района, ОГИБДД МО МВД России «Балашовский» (по согласованию), отдел образования администрации муниципального района.

	Объемы и источники финансирования

	- Объем финансирования мероприятий – 3481,0 тыс.руб.,

в том числе:

бюджет Романовского муниципального образования –

3481,0 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты

	- снижение уровня аварийности и тяжести последствий в ДТП

	Система организации контроля за исполнением программы
	- контроль за выполнением мероприятий программы осуществляется:

- главой муниципального района;

- районной комиссией по обеспечению безопасности дорожного движения.

1.Содержание проблемы и обоснование

необходимости ее решения

Решение проблемы обеспечения безопасности дорожного движения, приобретшей в последнее время особую остроту в связи с несоответствием с существующей  дорожно-транспортной  инфраструктуры потребностям общества в безопасном дорожном движении, недостаточной эффективностью функционирования системы обеспечения безопасности дорожного движения, крайне низкой дисциплиной участников дорожного движения – и все это на фоне неуклонного роста уровня смертности и травматизма людей, вследствие дорожно-транспортных происшествий – относятся к наиболее приоритетным задачам страны.

Разработка муниципальной программы с целью реализации государственной политики в области обеспечения безопасности дорожного движения, направленная на сокращение количества дорожно-транспортных происшествий и снижение ущерба от  происшествий, регламентируется статьей 10 Федерального закона от 10 декабря 1995 года №196-ФЗ «О безопасности дорожного движения».

Анализ показывает, что основными причинами ДТП являются: неправильный выбор скоростного режима, выезд на встречную полосу, нетрезвое состояние водителей, отсутствие надлежащего освещения в ночное время суток. В настоящее время проблемы, связанные  с обеспечением БДД, по прежнему актуальны и требуют незамедлительного решения.

Низкое правовое сознание участников дорожного движения и отсутствие у них стереотипов безопасного поведения  на дорогах приводит к увеличению количества ДТП, совершаемых по причине «человеческого фактора». Также наблюдается увеличение количества ДТП, происходящих по техническим причинам, ввиду значительного износа транспортных средств и недоукомплектования надзорных органов численным составом и  оборудованием для проверки их технического состояния. Несовершенство систем организации, управления и контроля дорожного движения, а также наличия рисков возникновения последствий от ДТП.

Утверждение муниципальной программы «Повышение безопасности дорожного движения в Романовском  районе на 2018 год» позволит продолжить  успешную реализацию политики, направленную на сокращение ДТП, количество лиц, пострадавших в  результате ДТП,  и повлечет за собой сокращение экономического ущерба от автомобильных аварий и социальную стабильность в обществе, как в текущем периоде времени, так и в обозримом будущем.

2.Цели и задачи программы, сроки и этапы ее реализации.

Целью Программы являются снижение дорожно-транспортных происшествий, обеспечение охраны жизни, здоровья граждан и их имущества, повышение гарантий их законных прав на безопасные условия движения на дорогах Романовского муниципального района Саратовской области.

Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих задач:

создание комплексной системы профилактики, которая позволит формировать у участников дорожного движения стереотипы законопослушного поведения и негативное отношение к правонарушениям в сфере дорожного движения;
создание доступной среды для людей с ограниченными возможностями;
модернизация системы профилактики детского дорожно-транспортного травматизма, формирование у участников дорожного движения навыков безопасного поведения;

эффективная организация контрольно-надзорной деятельности для повышения правового сознания населения в целях соблюдения им норм и Правил дорожного движения
Реализация программы осуществляется в 1 этап -2018 год.

3.Ресурсное обеспечение программы.

Исполнители программных мероприятий  ежеквартально (не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным), и ежегодно (до 20 января каждого года) представляют информацию о результатах реализации соответствующих мероприятий Программы за отчетный период времени в комиссию по обеспечению безопасности дорожного движения.

Комиссия по обеспечению безопасности дорожного движения рассматривает вопрос о ходе выполнения мероприятий.
4.Организация управления реализацией программы и контроль за ходом её выполнения

 Управление реализацией программы осуществляет муниципальный заказчик программы – администрация Романовского муниципального района.

Муниципальный заказчик программы с учетом выделяемых на реализацию Программы финансовых средств ежеквартально  уточняет затраты по мероприятиям программы, оценочные показатели и состав исполнителей.

Контроль за ходом реализации мероприятий программы осуществляется главой  муниципального района, комиссией по обеспечению безопасности дорожного движения.

Муниципальный заказчик осуществляет координацию деятельности исполнителей программы, обеспечивая их согласованные действия по реализации программы мероприятий,  подготавливает и предоставляет в установленном порядке бюджетную справку на финансирование мероприятий на очередной финансовый год.

5.Ожидаемые результаты

В результате реализации муниципальной программы «Повышение безопасности дорожного движения в Романовском муниципальном районе на 2018 год» будет снижаться уровень смертности и травматизма населения от дорожно-транспортных происшествий, и обеспечиваться рост безопасности и благополучия граждан, в том числе граждан с ограниченными возможностями. Результатом достижения цели являются снижение уровня аварийности на территории Романовского муниципального района Саратовской области и сокращение числа погибших и раненых в дорожно-транспортных происшествиях.

Перечень

программных мероприятий муниципальной  программы

«Повышение безопасности дорожного движения в Романовском
 муниципальном районе на 2018 год»
	№ п/п
	Наименование программных мероприятий
	Объем
финансирования (тыс. руб.)
	Источник финансирова

ния
	Ответственные за исполнение
	Ожидаемые результаты

	1.
	Проведение широкомасштабных профилактических мероприятий, направленных на укрепление дисциплины участников дорожного движения (акции, операция «Переезд» и др.)
	15,0
	Бюджет Романовского муниципального образования
	ОГИБДД МО МВД «Балашовский», администрация Романовского МР
	Предупреждение опасного поведения и формирование  у участников дорожного движения  стереотипов безопасного поведения на дорогах

	2.
	Мероприятия направленные на безопасное участие людей, с ограниченными возможностями в дорожном движении
(приложение 1)
	2,0
	Бюджет Романовского муниципального образования
	ОГИБДД МО МВД «Балашовский», администрация Романовского МР

	Обеспечение безопасности людей с ограниченными возможностями, дисциплинировать других участников дорожного движения

	3.
	Размещение информационных материалов в СМИ по вопросам БДД.
	15,0
	Бюджет Романовского муниципального образования
	ОГИБДД МО МВД «Балашовский»,
Редакция районной газеты «Восход»
	Повышение правового сознания  участников дорожного движения

	4.
	Приобретение для общеобразовательных  учреждений и учреждений дошкольного образования  учебно-наглядных пособий, методической литературы  по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма
	19,0
	Бюджет Романовского муниципального образования
	Отдел образования,

администрация Романовского МР
	Совершенствование работы по устранению причин детского дорожно-транспортного травматизма,

формирование  у детей навыков безопасного поведения на дорогах

	5.
	Ремонт  автомобильных дорог  (приложение 2)
	3100,0
	Бюджет Романовского муниципального образования
	Администрация Романовского МР

	Улучшение качества дорожного покрытия, как одного из факторов влияющего на количество ДТП

	6.
	Ремонт

уличного освещения
 (приложение 3)
	170,0
	Бюджет Романовского муниципального образования
	Администрация Романовского МР
	Повышение безопасности дорожного движения в темное время суток

	7.
	Развитие системы маршрутного ориентирования (обустройство дорожной сети дорожными ограждениями и знаками, устройство искусственных неровностей, нанесение дорожной разметки) (приложение 4)
	160,0
	Бюджет Романовского муниципального образования
	Администрация Романовского МР

	Упорядочение движения транспорта и пешеходов, сокращение ДТП, улучшение восприятия дорожной информации участниками дорожного движения

	Всего по программе
	3481,0

 Приложение №1 к муниципальной

 программе «Повышение безопасности

 дорожного движения в Романовском

 муниципальном районе на 2018 год»

Мероприятия направленные на безопасное участие людей,

с ограниченными возможностями, в дорожном движении
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Исполнители
	Объем финансирования (тыс.руб.)
	Сроки исполнения

	1.
	Оперативно-профилактическое мероприятие  «Парковочные места для инвалидов»
	ОГИБДД МО МВД «Балашовский», администрация Романовского МР
	-
	2 квартал

	2.
	Акция «На дорогах все равны»
	ОГИБДД МО МВД «Балашовский», администрация Романовского МР
	-
	3 квартал

	3.
	Изготовление листовок «Протянем руку помощи»
	администрация Романовского МР, отдел образования администрации МР
	2,0
	3 квартал

 Приложение №2 к муниципальной

 программе «Повышение безопасности
 дорожного движения в Романовском
 муниципальном районе на 2018 год»

Ремонт  автомобильных дорог
	Наименование мероприятий
	Протяженность

(км)
	Объем финансирования (тыс.руб.)
	Источник финансирования

	Ремонт дорог в р.п.Романовка
	1,8
	3100,0
	Дорожный фонд Романовского муниципального образования

  Приложение №3 к муниципальной

  программе «Повышение безопасности
  дорожного движения в Романовском
  муниципальном районе на 2018 год»

Ремонт уличного освещения

	Наименование мероприятий
	Протяженность

 (км)
	Объем финансирования (тыс.руб.)
	Источник финансирования

	Ремонт уличного освещения в р.п.Романовка по ул: Советская, Ленина, Народная
	10,2
	170,0
	Бюджет Романовского МО

  Приложение №4 к муниципальной

  программе «Повышение безопасности
  дорожного движения в Романовском
  муниципальном районе на 2018 год»

Развитие системы маршрутного ориентирования (обустройство дорожной сети дорожными ограждениями и знаками, устройство искусственных неровностей, нанесение дорожной разметки)
	Наименование мероприятий
	Количество
	Объем финансирования (тыс. руб.)
	Источник финансирования

	Установка дорожных знаков, аншлагов (щитов), искусственных неровностей  (шт.)
	20
	70,0
	Бюджет Романовского МО

	Обустройство пешеходных переходов (шт.)
	2
	90,0
	Бюджет Романовского МО

	Итого

	160,0
	Бюджет Романовского МО

___________________________________